R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3633/2020-AIDSO ATA/949/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 14 septembre 2021
2

administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. Selon l'art. 65 LPA, l'acte de recours contient, sous peine d'irrecevabilité, la
désignation de la décision attaquée et les conclusions de la personne recourante
(al. 1). En outre, il doit contenir l'exposé des motifs ainsi que l'indication des
moyens de preuve. Les pièces dont dispose la personne recourante doivent être
jointes. À défaut, un bref délai pour satisfaire à ces exigences est fixé à la
personne recourante, sous peine d'irrecevabilité (al. 2).
 b. Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, il convient de
ne pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions de
la personne recourante. Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément
de l'acte de recours n'est pas en soi un motif d'irrecevabilité, pourvu que le
tribunal et la partie adverse puissent comprendre avec certitude les fins de la
personne recourante. Une requête en annulation d'une décision doit par exemple
être déclarée recevable dans la mesure où la personne recourante a de manière
suffisante manifesté son désaccord avec la décision, ainsi que sa volonté qu'elle ne
développe pas d'effets juridiques (ATA/204/2021 du 23 février 2021 consid. 2b et
l'arrêt cité).
 c. En l'occurrence, le recours ne contient pas de conclusions formelles en
annulation de la décision sur opposition du SPC du 13 octobre 2020. On
comprend toutefois de l'acte de recours que la recourante est en désaccord avec les
décisions lui demandant la restitution de CHF 43'846.- représentant les
prestations d'aide sociale versées en trop durant la période du 1
er
 juin 2017 au
28 février 2019, celle rappelant qu'aucune prestation complémentaire n'avait été
versée car le délai de carence de dix ans n'était pas atteint et celle constatant que la
fortune au 1
er
 mars 2019 était supérieure aux barèmes lui permettant de bénéficier
de prestations d'aide sociale.
  Le recours est recevable de ce point de vue.
3) a. Selon l'art. 60 al. 1 LPA, ont qualité pour recourir non seulement les parties
à la procédure qui a abouti à la décision attaquée (let. a), mais aussi toute personne
qui est touchée directement par une décision et a un intérêt personnel digne de
protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée (let. b).
 b. La jurisprudence a précisé que les let. a et b de la disposition précitée
doivent se lire en parallèle : ainsi, le particulier qui ne peut faire valoir un intérêt
digne de protection ne saurait être admis comme partie recourante, même s'il était
partie à la procédure de première instance (ATA/965/2020 du 29 septembre 2020
consid. 2b et les arrêts cités). L'exemple le plus évident concerne la partie à la
- 9/17 -
A/3633/2020
procédure qui a obtenu le plein de ses conclusions au stade antérieur de la
procédure, et n'est dès lors pas lésée par la décision ou le jugement de première
instance (ATA/1794/2019 du 10 décembre 2019 consid. 2b ; ATA/68/2012 du
31 janvier 2012 consid. 2).
 c. L'intérêt digne de protection consiste en l'utilité pratique que l'admission du
recours apporterait au recourant, en lui évitant de subir un préjudice de nature
économique, idéale, matérielle ou autre que la décision attaquée lui occasionnerait

et les références citées ; ATA/917/2016 du 1
er
 novembre 2016 consid. 4a et les
arrêts cités).
 b. La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de
la décision attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond
(ATF 141 V 495 consid. 2.2 ; 140 I 68 consid. 9.3 ; 135 I 279 consid. 2.6.1). Une
réparation devant l'instance de recours est possible si celle-ci jouit du même
pouvoir d'examen que l'autorité intimée (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201
consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_302/2018 du 14 mars 2019 consid. 2.1).
La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au
droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ;
126 I 68 consid. 2). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave notamment
lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement
inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2 ;
ATA/1021/2020 du 13 octobre 2020 consid. 4a ; ATA/1152/2019 du
19 juillet 2019 consid. 2c et les arrêts cités). Enfin, la possibilité de recourir doit
être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement dit, la partie
lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le

cumulatives.
 d. Les prestations d'aide financière sont accordées aux personnes dont le
revenu mensuel déterminant n'atteint pas le montant destiné à la couverture des
besoins de base et dont la fortune ne dépasse pas les limites fixées par règlement
du Conseil d'État (art. 21 al. 1 LIASI). L'art. 1 al. 1 let. a RIASI prévoit ainsi que
les limites de fortune permettant de bénéficier des prestations d'aide financière
sont de CHF 4'000.- pour une personne seule majeure.
 e. Le demandeur doit fournir tous les renseignements nécessaires pour établir
son droit et fixer le montant des prestations d'aide financière (art. 7 et 32 al. 1
LIASI). La LIASI impose ainsi un devoir de collaboration et de renseignement.
Le bénéficiaire ou son représentant légal doit immédiatement déclarer à l'hospice
tout fait nouveau de nature à entraîner la modification du montant des prestations
d'aide financière qui lui sont allouées ou leur suppression (art. 33 al. 1 LIASI ;
- 12/17 -
A/3633/2020
ATA/365/2020 du 16 avril 2020 consid. 4a ; ATA/1446/2019 du 1
er
 octobre 2019
consid. 5a).
 f. Selon l'art. 28 LIASI, le droit aux prestations d'aide financière naît dès que
les conditions de la présente loi sont remplies, mais au plus tôt le 1
er
 jour du mois
du dépôt de la demande (al. 1). Le droit aux prestations d’aide financière s’éteint à
la fin du mois où l’une des conditions dont il dépend n’est plus remplie (al. 2).
  Le document « Mon engagement » concrétise cette obligation de collaborer
en exigeant du demandeur qu'il donne immédiatement et spontanément à l'hospice
tout renseignement et toute pièce nécessaires à l'établissement de sa situation
économique (ATA/53/2021 du 19 janvier 2021 consid. 5e ; ATA/93/2020 du
28 janvier 2020 consid. 3a).
 g. Selon l'art. 36 LIASI, est considérée comme étant perçue indûment toute
prestation qui a été touchée sans droit (al. 1). Par décision écrite, l'hospice réclame
au bénéficiaire le remboursement de toute prestation d'aide financière perçue
indûment par la suite de la négligence ou de la faute du bénéficiaire (al. 2). Le
remboursement des prestations indûment touchées peut être réclamé si le
bénéficiaire, sans avoir commis de faute ou de négligence, n'est pas de bonne foi
(al. 3).
 h. Celui qui a encaissé des prestations pécuniaires obtenues en violation de son
obligation de renseigner est tenu de les rembourser selon les modalités prévues
par la LIASI qui concrétisent tant le principe général de la répétition de
l'enrichissement illégitime que celui de la révocation, avec effet rétroactif, d'une
décision administrative mal fondée, tout en tempérant l'obligation de rembourser
en fonction de la faute et de la bonne ou mauvaise foi du bénéficiaire
(ATA/365/2020 précité consid. 4c ; ATA/93/2020 précité consid. 3c et les
références citées).
  De jurisprudence constante, toute prestation obtenue en violation de
l'obligation de renseigner l'hospice est une prestation perçue indûment
(ATA/918/2019 du 21 mai 2019 consid. 2). Les bénéficiaires des prestations
d'assistance sont tenus de se conformer au principe de la bonne foi dans leurs
relations avec l'administration, notamment en ce qui concerne l'obligation de
renseigner prévue par la loi, sous peine d'abus de droit. Si le bénéficiaire n'agit pas
de bonne foi, son attitude doit être sanctionnée et les décisions qu'il a obtenues en